
- 1 -

PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN WALI KOTA MADIUN 

NOMOR TAHUN 2024 

TENTANG 

PENGESAHAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM TIRTA TAMAN SARI 

KOTA MADIUN TAHUN BUKU 2023 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA MADIUN, 

Membaca : Berita Acara Dewan Pengawas Perumda Air Minum Tirta 

Taman Sari Kota Madiun tanggal 1 Pebruari 2024 Nomor: 

10/DP/II/2024 perihal Persetujuan Laporan Tahunan 

Perumda Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun Tahun 

Buku 2023 setelah Audit; 

Menimbang : a. bahwa sesuai ketentuan Pasal 117 Peraturan Daerah Kota 

Madiun Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perusahaan Umum 

Daerah Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun, paling 

lambat 3 (tiga) bulan setelah berakhir Tahun Buku Direksi 

menyampaikan Laporan Keuangan kepada Dewan 

Pengawas yang terdiri atas Neraca dan perhitungan 

Laba/Rugi Tahunan, dan selanjutnya setelah laporan 

tersebut diaudit oleh lembaga auditor disampaikan kepada 

Wali Kota untuk mendapatkan pengesahan; 

b. bahwa Laporan Keuangan Perusahaan Umum Daerah Air

Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun Tahun Buku 2023

telah mendapatkan audit dari lembaga auditor;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan

Wali Kota Madiun tentang Pengesahan atas Laporan

Keuangan Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta

Taman Sari Kota Madiun Tahun Buku 2023;

4

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 2 -

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 45) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 13 Tahun 1954 tentang Pengubahan Undang-

Undang NR 16 dan 17 Tahun 1950 (Republik Indonesia 

Dahulu) tentang Pembentukan Kota-Kota Besar dan Kota-

Kota Kecil Di Jawa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 551); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 

tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6801); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023      

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 1982 tentang

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II

Madiun (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1982

Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 3244);

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 3 -

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2017 tentang

Badan Usaha Milik Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2017 Nomor 305, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6173);

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2007

tentang Organ dan Kepegawaian Perusahaan Daerah Air

Minum;

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri

Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan

Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157);

10. Keputusan Menteri Negara Otonomi Daerah Nomor 8

Tahun 2000 tentang Pedoman Akuntansi Perusahaan

Daerah Air Minum;

11. Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 6 Tahun 2017

tentang Pedoman Pembentukan Produk Hukum Daerah

(Lembaran Daerah Kota Madiun Tahun 2017 Nomor 6/D,

Tambahan Lembaran Daerah Kota Madiun Nomor 40);

12. Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 8 Tahun 2019

tentang Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta

Taman Sari Kota Madiun (Lembaran Daerah Kota Madiun

Tahun 2019 Nomor 7/D, Tambahan Lembaran Daerah

Kota Madiun Nomor 85) sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Daerah Kota Madiun Nomor 4 Tahun 2024

tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Kota Madiun

Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perusahaan Umum Daerah

Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun (Lembaran

Daerah Kota Madiun Tahun 2024 Nomor 4/D, Tambahan

Lembaran Daerah Kota Madiun Nomor 120);

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 4 -

13. Peraturan Walikota Madiun Nomor 15 Tahun 2020 tentang

Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Madiun

Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perusahaan Umum Daerah

Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun (Berita Daerah

Kota Madiun Tahun 2020 Nomor 15/G);

14. Peraturan Wali Kota Madiun Nomor 59 Tahun 2023

tentang Pembinaan dan Pengawasan Badan Usaha Milik

Daerah (Berita Daerah Kota Madiun Tahun 2023

Nomor 59/G);

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA MADIUN TENTANG PENGESAHAN 

ATAS LAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN UMUM DAERAH 

AIR MINUM TIRTA TAMAN SARI KOTA MADIUN TAHUN BUKU 

2023. 

Pasal 1 

Mengesahkan Laporan Keuangan Perusahaan Umum Daerah 

Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun yang berakhir pada 

tanggal 31 Desember 2023. 

Pasal 2 

Laporan Keuangan Perusahaan Umum Daerah Air Minum 

Tirta Taman Sari Kota Madiun sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 sebagai berikut:  

a. Neraca per 31 Desember 2023 terdiri atas:

1. Aktiva

a) Aktiva Lancar : Rp. 38.466.530.904 

b) Aktiva Tetap : Rp. 43.178.722.735 

c) Aktiva Lain-lain : Rp.   1.979.647.049 

Jumlah Aktiva : Rp. 83.624.900.688 

(delapan puluh tiga miliar enam ratus dua puluh 

empat juta sembilan ratus ribu enam ratus delapan 

puluh delapan rupiah) 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 5 -

2. Pasiva

a. Kewajiban Jangka Pendek : Rp.    1.520.831.285 

b. Kewajiban Jangka Panjang : Rp. 0 

c. Kewajiban lain-lain : Rp.   13.288.904.553 

d. Ekuitas : Rp.   68.815.164.850 

Jumlah Pasiva : Rp.   83.624.900.688 

(delapan puluh tiga miliar enam ratus dua puluh 

empat juta sembilan ratus ribu enam ratus delapan 

puluh delapan rupiah) 

b. Perhitungan Laba/Rugi Tahun 2023 terdiri atas:

1. Pendapatan

a. Pendapatan Usaha : Rp.  43.461.788.153 

b. Pendapatan Non Usaha : Rp.    1.950.477.926 

Jumlah Pendapatan : Rp.  45.412.266.079 

(empat puluh lima miliar empat ratus dua belas 

juta dua ratus enam puluh enam ribu tujuh puluh 

sembilan rupiah) 

2. Beban

a. Beban Usaha : Rp.  28.893.053.773 

b. Beban Non Usaha : Rp.         40.051.271 

Jumlah Beban : Rp.  28.933.105.044 

(dua puluh delapan miliar sembilan ratus tiga 

puluh tiga juta seratus lima ribu empat puluh 

empat rupiah) 

3. Laba Rugi

a. Laba sebelum Pajak : Rp.   16.479.161.035 

b. Pajak Penghasilan : Rp.     3.494.926.880 

Laba Bersih  : Rp.   12.984.234.155 

(dua belas miliar sembilan ratus delapan puluh 

empat juta dua ratus tiga puluh empat ribu seratus 

lima puluh lima rupiah) 

c. Penerimaan dan pengeluaran Tahun 2023 terdiri atas:

1. Penerimaan

a. Penerimaan Operasional : Rp.    44.127.849.598 

b. Penerimaan Non Operasional: Rp.    83.348.526.798

Jumlah Penerimaan  : Rp.  127.476.376.396

(seratus dua puluh tujuh miliar empat ratus tujuh

puluh enam juta tiga ratus tujuh puluh enam ribu

tiga ratus sembilan puluh enam rupiah)

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 6 - 

2. Pengeluaran 

a. Pengeluaran Operasional  : Rp.   23.780.816.466 

b. Pengeluaran Non Operasional: Rp.   87.701.125.820 

c. Investasi  : Rp.   11.707.636.036 

Jumlah Pengeluaran     : Rp. 123.189.578.322 

(seratus dua puluh tiga miliar seratus delapan 

puluh sembilan juta lima ratus tujuh puluh 

delapan ribu tiga ratus dua puluh dua rupiah) 

3. Saldo Awal Kas sebesar      : Rp.     6.264.486.148 

(enam miliar dua ratus enam puluh empat juta empat 

ratus delapan puluh enam ribu seratus empat puluh 

delapan rupiah)  

4. Saldo Akhir Kas sebesar     : Rp.   10.551.284.222 

(sepuluh miliar lima ratus lima puluh satu juta dua 

ratus delapan puluh empat ribu dua ratus dua puluh 

dua rupiah) 

   

Pasal 3 

 

Perincian laporan keuangan Perusahaan Umum Daerah Air 

Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun Tahun Buku 2023 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 tercantum dalam 

Lampiran I, Lampiran II, dan Lampiran III Peraturan Wali Kota 

ini. 

 

Pasal 4 

 

Dengan disahkannya laporan keuangan Perusahaan Umum 

Daerah Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun Tahun 

Buku 2023 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dan Pasal 

2, memberikan kewenangan kepada Direksi Perusahaan 

Umum Daerah Air Minum Tirta Taman Sari Kota Madiun 

untuk melakukan langkah-langkah berkaitan segala sesuatu 

yang termuat dalam perhitungan tahunan dan untuk 

dijadikan dasar dalam pembagian laba perusahaan Tahun 

Buku 2023 berdasarkan pos-pos yang disesuaikan dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



- 7 -

Pasal 5 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kota Madiun. 

Ditetapkan di Madiun 

pada tanggal 

WALI KOTA MADIUN, 

Dr. Drs. H. MAIDI, S.H., M.M., M.Pd. 
Diundangkan di Madiun 

pada tanggal 

SEKRETARIS DAERAH, 

Ir. SOEKO DWI HANDIARTO, M.T. 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19670416 199303 1 015 

BERITA DAERAH KOTA MADIUN 

TAHUN 2024 NOMOR 

12 Februari 2024

12 Februari 2024

4/G

ttd

ttd

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN



Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE), BSSN


	4 induk
	4 Lampiran I
	4 Lampiran II
	4 Lampiran III

		2024-09-09T10:38:48+0700
	Dokumen telah disetujui dan ditandatangani secara elektronik




